
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042000131

131

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 114850 Marujada, É
Bragantina, É
Paraense, É
Brasileira!

Grêmio
Recreativo
Cultural e
Carnavalesco
"Deixa Falar"

A Deixa Falar sempre procurou levar
para avenida enredos culturais,
contribuindo assim com o bom
desenvolvimento do nosso carnaval e
valorização da cultura regional.

180.000,00

. 130592 Gira Dança -
Circulação Nordeste

Associação Gira
Dança

Gira Dança - Circulação Nordeste é
uma iniciativa que estimula a
promoção do espetáculo "Proibido
Elefantes" e faz parte do programa de
democratização da produção artística

115.000,00

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 212, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
183949 - Plano Anual 2019 - Clube Qxt Cultural: Vivências Artísticas
AAPQ - Associação de Apoio ao Projeto Quixote
CNPJ/CPF: 04.250.687/0001-74
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
201808 - Naturezas Imersivas
BRAZIMAGEM - PRODUÇÃO DE IMAGENS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 06.914.361/0001-20
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 15/06/2021

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

RESOLUÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO FSA/ANCINE/ Nº 211, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art.
5º da Lei nº 11.437, de 2006, e no art. 11 do Decreto nº 6.299, de 2007, assim como o
preceituado no inciso III do art. 8º do Regimento Interno do Comitê Gestor do Fundo
Setorial do Audiovisual - CGFSA, e tendo em conta o Relatório nº 2-E/2020/SEF/GDM (SEI
nº 1957446), resolve:

Art. 1º Tornar pública a aprovação pelo CGFSA, em consulta extraordinária,
realizada por meio eletrônico em 25 de março de 2021, da suspensão do pagamento de
prestações, por um período adicional de 12 (doze) meses, tanto para as operações no
âmbito do Programa Cinema Perto de Você - PCPV quanto para as operações no âmbito da
Linha de Crédito Emergencial

ALEX BRAGA

RESOLUÇÃO COMITÊ GESTOR DO FSA/ANCINE Nº 212, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art.
5º da Lei nº 11.437, de 2006, e no art. 11 do Decreto nº 6.299, de 2007, assim como o
preceituado no inciso III do art. 8º do Regimento Interno do Comitê Gestor do Fundo
Setorial do Audiovisual - CGFSA, e tendo em conta o Relatório nº 2-E/2020/SEF/GDM (SEI
nº 1957446), resolve:

Art. 1º Tornar pública a aprovação pelo CGFSA, em consulta extraordinária,
realizada por meio eletrônico em 25 de março de 2021, do alongamento por 18 (dezoito
meses) do prazo final de amortização dos contratos no âmbito do Programa Cinema Perto
de Você - PCPV.

ALEX BRAGA

RESOLUÇÃO COMITÊ GESTOR DO FSA/ANCINE Nº 213, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no art.
5º da Lei nº 11.437, de 2006, e no art. 11 do Decreto nº 6.299, de 2007, assim como o
preceituado no inciso III do art. 8º do Regimento Interno do Comitê Gestor do Fundo
Setorial do Audiovisual - CGFSA, e tendo em conta o Relatório nº 2-E/2020/SEF/GDM (SEI
nº 1957446), resolve:

Art. 1º Tornar pública a aprovação pelo CGFSA, em consulta extraordinária,
realizada por meio eletrônico em 25 de março de 2021, da alteração pelos agentes
financeiros, nos contratos da Linha de Crédito Emergencial, do período considerado para
cálculo da média de empregados, passando de julho de 2020 à junho de 2021 para janeiro
de 2022 à dezembro de 2022, mantendo-se o período de 12 (doze) meses de que trata a
Resolução do Comitê Gestor do FSA/ANCINE nº 202/2020.

ALEX BRAGA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CONSELHO SUPERIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução nº 274, de 26 de março de 2021, publicada no DOU 71, Seção 1,
pág. 244, de 16 de abril de 2021, retifique-se da seguinte maneira:

ONDE SE LÊ:
"Art. 10. (...)
XVIII - Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa - PROJID; e
XIX - Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência - PROPED." (NR)
LEIA-SE:
"Art. 10. (...)
XVIII - Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa - PROJID; e
XIX - Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência - PROPED." (NR)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SG/MPF nº 245, de 13 de abril de 2021, publicada no DOU Seção I, de
15 de abril de 2021, página 628, onde se lê: "..., com base em Decisão que negou provimento
ao Recurso Administrativo interposto pela interessada", leia-se: "..., com base em Decisão
que deu provimento parcial ao Recurso Administrativo interposto pela interessada".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SG/MPF nº 244, de 13 de abril de 2021, publicada no DOU Seção I, de
15 de abril de 2021, Página 628, onde se lê: "..., com base em Decisão que negou provimento
ao Recurso Administrativo interposto pela interessada", leia-se: "..., com base em Decisão
que deu provimento parcial ao Recurso Administrativo interposto pela interessada."

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 181, DE 25 DE MARÇO DE 2021

Altera o § 2° do artigo 37 da Resolução n° 144/2017,
que trata do Regimento Interno da Corregedoria do
Ministério Público do Trabalho.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 98, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e o que consta do Processo PGEA nº 20.02.0004.0000034/2021-13, resolve:

Art. 1º. O parágrafo 2º do art. 37 da Resolução 144/2017, deste Conselho, que
trata do repositório eletrônico de dados apto ao controle do cumprimento de normas afetas
à obrigatoriedade da residência do membro do Ministério Público do Trabalho na localidade
onde exerce a titularidade de seu cargo, passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 37. .......
§ 2º. O controle previsto no caput poderá ser feito por meio do Cadastro

Eletrônico de Membros do Ministério Público do Trabalho previsto no inciso XIII do art. 3º
deste regimento.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
Presidente do CSMPT

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA
Conselheiro Vice-Presidente

MARIA APARECIDA GUGEL
Conselheira Secretária

LUCINEA ALVES OCAMPOS
Conselheira

VERA REGINA DELLA POZZA REIS
Conselheira

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO
Conselheira

OKSANA MARIA DZIURA BOLDO
Conselheira

JÚNIA SOARES NADER
Conselheira

ALVACIR CORREA DOS SANTOS
Conselheiro

PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA
Conselheiro

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
3ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2021

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa
Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Recursos administrativos
Processo IC-001728.2016.01.000/0 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:

NOTICIANTE: FEDERACAO DAS ASSOCIACOES DE ENGENHEIROS FERROVIARIOS ,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO, INQUIRIDO: VALEC ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo IC-000948.2019.18.000/2 - Assunto: 4.CONAP - Interessados: INQUIRIDO:
ESTADO DE GOIÁS (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO) - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo PA-MED-006298.2020.01.000/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
REQUERENTE: ALEXANDRE ALVES DA SILVA, REQUERIDO: SINDICATO DOS PROFISSIONAIS EM
EDUCACAO FISICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-003237.2020.09.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
RADIO MENINA DO PARANA LTDA, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo IC-001306.2020.20.000/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRIDO: SINDICATO DOS E M P R EG A D O S
NO COMÉRCIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000056.2021.02.001/8 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIADO: MERCEDES BENZ DO BRASIL LTDA., NOTICIADO: ORIZON MEIO AMBIENTE S/A ,
NOTICIANTE: SIEMACO ABC - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS
VERDES PÚBLICAS E PRIVADAS DE SANTO ANDRÉ, SÃO BERNARDO DO CAMPO, SÃO
CAETANO DO SUL, DIADEMA, MAUÁ E RIBEIRÃO PIRES - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000010.2021.15.000/6 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados: N OT I C I A D O :
CENTRO INTEGRADO DE DIAGNOSE LTDA, NOTICIADO: CENTRO INTEGRADO DE DIAGNOSE LTDA,
NOTICIANTE: SINDICATO DOS TECNÓLOGOS, TÉCNICOS E AUXILIARES EM RADIOLOGIA, DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM E TERAPIA NO ESTADO DE SÃO PAULO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-20T00:58:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




